
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00761328- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

La propuesta presentada por el Lic. Ignacio Savio Simes, para desarrollar la Jornada “Apto psicológico. Su
elaboración y aspectos a considerar en la práctica”  durante el año lectivo 2023,  y

CONSIDERANDO:

Que la presente actividad se presenta como un espacio de reflexión que permita intercambiar opiniones, buscando
responder al para qué y por qué del apto psicológico, teniendo en cuenta aspectos importantes en su elaboración y
comunicación.  ; 

Que la propuesta de carácter gratuita y cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente
(RHCD N° 335/2014);

Que la propuesta cuenta con el visto favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA 

RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización de la Jornada “Apto psicológico. Su elaboración y aspectos a considerar en la
práctica”  durante el año lectivo 2023”, a cargo de la Lic. Teresa Moyano DNI 33536002, de acuerdo al Anexo de 1
(una) foja que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: La/el responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, notificar, archivar.







EX-2023-00761328- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad:
“Apto psicológico. Su elaboración y aspectos a considerar en la práctica”.


Tipo de Actividad: Jornada


Fundamentación de la propuesta:
La jornada se presenta como un espacio de reflexión que permita intercambiar opiniones,
buscando responder al para qué y por qué del apto psicológico, teniendo en cuenta
aspectos importantes en su elaboración y comunicación.      
La tarea de evaluar requerirá siempre de la apreciación subjetiva del evaluador dado que
no hay observación sin participación, todos estamos atravesados por el contexto. En la
medida que conozcamos el instrumento y su alcance, estaremos en mejores condiciones
de trabajar y responder a la demanda y tomar una decisión.


Objetivos Generales / Específicos:
a) Adquirir nociones generales sobre la elaboración y redacción del apto psicológico.
b) Ponderar la importancia de utilizar en forma correcta el apto
c) Ilustrar con ejemplos y casos prácticos para una mayor comprensión del tema.


Responsables
Función del Equipo Nombre y Apellido DNI


Responsable
Académico/a


Lic. Teresa Moyano 33536002


Responsable
Administrativo/a


Lic. Ignacio Savio Simes 31342690


Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 3 horas 30 minutos


Destinatarios: Profesionales graduados de la carrera de psicología y estudiantes
avanzados de la carrera de grado.


Modalidad de Dictado: Presencial


Programa / Descripción de la/s actividad/es
En un primer momento se expondrán herramientas teóricas que sustentan y permitan
comprender la importancia del apto psicológico, y los aspectos éticos que atraviesan al
mismo.
En un segundo momento se expondrá un caso, el cual será abordado en conjunto con los
participantes.
Una última actividad práctica, grupal, pretende que se elabore un apto psicológico del
caso abordado. Se cierra la jornada con una puesta en común.


1/2







EX-2023-00761328- -UNC-ME#FP


ANEXO


Aranceles: Actividad gratuita


2/2





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-1384-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 12 de Septiembre de 2023
		2023-09-07T12:44:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T11:09:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-12T11:09:16-0300
	GDE UNC




